
                    

 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

Provincia di Pavia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 
 

 
12 

Adunanza del 
 

 
 

10.05.2018 

Oggetto: 
 
APPROVAZIONE  RENDICONTO DI GESTIONE 
ESERCIZIO 2017 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto  il giorno  dieci  del mese di  maggio  ore 21,00 nella sala consiliare. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa,vennero oggi convocati a seduta i    

componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

X  

BLANCHETTI ROSA ANTONIA 
 

X  

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

INVERNIZZI RUGGERO 
ARMANDO 

 X 

PASCOLI MATTEO 
 

 X 

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

X  

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

 X 

VIALE WILLIAM 
 

X  

FASSARDI CLAUDIO 
 

X  

DOLMARK  ANGELINA CLARA 
 

 X 

             
                           Totale 

7 4 

 
Assiste alla seduta D’ANGELO Dott.FRANCESCO Segretario Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza in qualità di assessore esterno il Sign. CERRA STEFANO 
 
Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 

¨ ORIGINALE 
 
⌧ COPIA CONFORME 
 

PROT. 1683  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto della gestione comprendente 
il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 
 
VISTO lo schema del rendiconto approvato con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
DATO atto che il tesoriere ha reso il conto per l’anno 2017; 
 
DATO CHE l’ufficio finanziario ha predisposto altresì a relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all’art. 231 del D.Lgs. 
267/00; 
 
CHE la Giunta in data 19/04/2018 ha approvato il Rendiconto di gestione 2017; 
 
DATO ATTO che nell’esercizio 2016 l’ente aveva adottato la contabilità armonizzata; 
 
RICORDATO a tal fine che: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico 
patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del c.3 del sopra richiamato articolo 227: “Nelle more dell'adozione 
della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, 
prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato” e che a tal fine con 
delibera G.M. 28/2015 è stato disposto l’avvalimento della suddetta facoltà per il rendiconto 2015; 
 
CHE per l’esercizio 2017 trovano applicazione principi come in appresso evidenziati; 
 
RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario ha provveduto alla determinazione e revisione dei residui attivi e passivi 
esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2017; 
 
CHE è stata a tal fine predisposta e adottata in data la delibera di riaccertamento ordinario dei residui; 
 
CHE è stata predisposta e pubblicata la documentazione (prospetto) sulle spese di rappresentanza; 
 
CHE sono state acquisite le certificazioni inerenti i rapporti debiti crediti con le partecipate e i prospetti Siope; 
 
CHE risultato rispettati gli obiettivi di pareggio bilancio 2017; 
 
CHE il comune non ha strumenti o contratti derivati; 
 
CHE risulta predisposto il prospetto tabella indici deficitarietà strutturale; 
 
EVIDENZIATI i risultati di gestione come segue: 
avanzo di amministrazione   + 3.165.787,28 di cui: 
- con vincolo euro 2.697.073,66 
- accantonata 460.662,52 (di cui euro 195.000,00 f.c.d.e, euro 169.687,67 fondo ant.liq., fondo contenzioso euro 81.548,89, euro 
14.425,96 fondo rischi spese legali) 
Avanzo di cassa                    + 263.538,41 
 
Conseguimento pareggio di bilancio; 
 
CHE ai fini dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue: 
 
PRESO ATTO CHE per i Comuni che avevano rinviato l’adozione della contabilità economica patrimoniale fino all’esercizio 2017 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 232 del T.U. 267/2000 opera l’articolo 11, comma 13, del D.Lgs. 118/2011 che prevede che 
al primo rendiconto di affiancamento della contabilità economica patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, comma 
1 e 2, è allegato anche lo stato patrimoniale iniziale; 
 
CHE tale norma richiede per il rendiconto la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale in base alla FAQ 22/2017 e 
l’allegazione dello stato patrimoniale iniziale ai sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 118/2011 nel rispetto del principio contabile 
applicato 4/3; 
 
CONSIDERATO CHE tale norma (art. 232 TUEL) come da FAQ 30 di Arconet presenta una formulazione poco chiara e che pertanto 
i comuni che hanno deliberato la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017 
possono approvare e inviare al BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico; 
 
VISTA la nota ANCI IFEL 11/04/2018 che evidenzia che la Commissione Arconet ha convenuto che il comma 2 dell’art. 232 debba 
intendersi nel senso che i comuni fino a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino al 2017 incluso; 
 
CHE la nota aggiunge che la facoltà di non predisporre in conto economico e lo stato patrimoniale per l’anno 2017 deve essere 
oggetto di esplicita deliberazione ovvero attestata nella delibera di approvazione del rendiconto; 
 



CHE tale nota è stata avallata da un comunicato dal Ministero dell’Interno pubblicato in data 25/04/2018 su Finanza Locale e che a tal 
fine con delibera antecedente n. 12 in data odierna in Comune ha rinviato l’adozione della contabilità economico – patrimoniale al 
01.01.2018; 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto al deposito del Rendiconto; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore del conto e la dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario sulla inesistenza di debiti 
fuori bilancio; 
 
Vista la relazione del revisore e le argomentazioni del responsabile finanziario riportate anche nella relazione del revisore, e ritenuto 
di dare direttive per il proseguo dell'esercizio al Responsabile servizio finanziario di adottare tutte le misure correttive opportune per 
una gestione ancor più prudenziale del bilancio comunale, tenuto conto che l’ente presenta un elevato fondo crediti dubbia esigibilità 
e un elevato fondo rischi contenzioso e legali, che consente di far fronte ai rischi di crediti inesigibili che a esiti infausti di procedure 
giudiziarie, 
 
SENTITO l’intervento del vicesindaco assessore al bilancio che evidenzia i dati contabili ,finanziari e relativi alle opere effettuate nel 
2017 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il rendiconto della gestione 2017, comprensivo dei prospetti previsti dal D.Lgs. 118/2017 che presenta le risultanze 
indicate nella sottostante tabella: 
 

  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio 

Riscossioni 

Pagamenti 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

 

(+) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

 

2.157.091,53 

2.430.628,38 

 

1.937.828,31 

1.852.408,81 

451.655,76 

4.094.919,84 

4.283.037,19 

263.538,41 

0,00 

263.538,41 

Residui attivi 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

Residui passivi 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2017 (A) (2) 

(+) 
 
 
 

(-) 

(-) 

(-) 

(=) 

4.521.775,58 
 
 

1.682.844,62 
 

 

421.405,85 
 
 

371.923,92 
 

 

4.943.181,43 
 
 

2.014.768,54 
26.164,02 

0,00 

0,00 
3.165.787,28 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del conto in sede di amministrazione trasparente; 
 
DI DARE ATTO CHE relativamente al conto del patrimonio e conto economico alla luce della Faq 30 Arconet e del comunicato del 
Ministero dell’Interno, l’Ente si è avvalso della facoltà di rinviare l’adozione della contabilità economico – patrimoniale al 01.01.2018 
e pertanto in relazione al comunicato potrà approvare e inviare alla BDAP il rendiconto senza i prospetti inerenti lo stato patrimoniale 
e il conto economico; 
 
DI DARE direttive per il proseguo dell'esercizio al resp. serv.finanziario di adottare tutte le misure correttive opportune per una 
gestione ancor più prudenziale del bilancio comunale, tenuto conto che l’ente presenta un elevato fondo crediti dubbia esigibilità e un 
elevato fondo rischi contenzioso e legali, che consente di far fronte ai rischi di crediti inesigibili che a esiti infausti di procedure 
giudiziarie, 
 
DI DISPORRE la pubblicazione anche in amministrazione trasparente alla sottosezione bilanci; 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134, co. 4, del TUEL) con voto unanime. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

RELAZIONE ASSESSORE BILANCIO                                                   ALLEGATO A 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2017 
 
La Giunta Municipale con deliberazione numero 30 del 19.04.2018  ha approvato la relazione al conto consuntivo anno 
2017. 
Nella stessa sono compiutamente evidenziate le missioni così come previste dal decreto 118/2011 e dal DUP di 
approvazione del relativo bilancio di previsione. 
 
Nel corso della predisposizione degli atti relativi al consuntivo, sono state seguite le indicazioni della Corte con 
deliberazione 381/2017. 
A seguito tali adeguamenti, il consuntivo 2017 chiude con un avanzo di amministrazione pari ad euro  + 3.165.787,28 di 
cui: 
- con vincolo euro 2.697.073,66 (spese regionali Sif) 
- accantonata 460.662,52 (di cui euro 195.000,00 f.c.d.e, euro 169.687,67 fondo ant.liq., fondo contenzioso euro 
81.548,89, euro 14.425,96 fondo rischi spese legali) 
Avanzo di cassa                    + 263.538,41 
 
Si significa che l’ente ha pressochè azzerato il ricorso occasionale all’anticipazione dei cassa chiudendo netto avanzo di 
cassa e si evidenzia che l’ente presenta un elevato fondo crediti dubbia esigibilità e un elevato fondo rischi contenzioso e 
legali, che consente di far fronte ai rischi di crediti inesigibili che a esiti infausti di procedure giudiziarie, 
 
I risultati riepilogativi della situazione finanziaria evidenziano un avanzo disponibile pari a circa 8.000 euro, in quanto il 
resto è vincolato a fondi obbligatori (fondo crediti inesigibili, fondi spese legali, fondi investimenti) 
 
Risulta rispettato il pareggio di bilancio (ex patto di stabilità) e inoltre il comune in base ai parametri ministeriali non risulta 
in condizioni deficitarie. 
 
Nella relazione vengono presi in considerazione le missioni come da DUP, i costi e le entrate di maggior rilevanza per 
l’ente locale, ente di 2.234 abitanti 
 
Considerato che, la maggior parte del settore ordinario è impegnata per spese obbligatorie, quali assistenza a minori 
affidati, come del pari le forniture al Comune dei servizi elettrici,  gas e telefono, settori nei quali si rileva un continuo 
aumento di tariffe e un conseguente incrementano di costo per l’ente, anche in considerazione del numero degli immobili 
gestiti, l’esame delle missioni confermano comunque la realizzazione dei principali obiettivi stabiliti principalmente nel 
settore manutenzioni ordinarie e servizi alla persona evidenziando comunque l’attenzione dell’amministrazione alle 
politiche sociali e alle necessità della comunità. 
 
 
Il semplice contenimento dei costi non consente più,  a causa dei pesanti tagli statali di contributi di garantire a breve i 
servizi essenziali e quindi occorre una costante attenzione alla politica tributaria e fiscale del comune. 
 
Nel corso del 2017 si è attuata la valorizzazione dei servizi all’utenza specialmente nel settore sociale e scolastico e 
particolare attenzione è stata data alle nuove povertà mediante contributi e agevolazioni, che risultano aumentati anche a 
causa della crisi che si rileva a livello nazionale. 
 
Si specifica che a livello gestionale e di personale prosegue la gestione associata col comune di Semiana. 
 
In ordine agli investimenti sono stati effettuati lavori per la manutenzione della caldaia delle scuole finanziati con diritto 
superificie terreno, con un contributo regionale si è provveduto alla manutenzione della viabilità, e manutenzioni ordinarie 
alla viabilità, circolazione e territorio. Sono sempre in essere e proseguono i lavori di bonifica all’area Sif per i quali la 
regione aveva stanziato ulteriori e sostanziosi contributi. Non sono stati assunti mutui nel corso dell’anno. 
 
Si ricorda che uno dei motivi di appesantimento e rigidità dei conti del Comune di Valle è l’elevato debito per mutui 
contatti nell’arco degli ultimi 20 anni, mutui che hanno consentito la realizzazione di molteplici opere pubbliche nel 
comune di Valle Lomellina. 
 
Si propone l’approvazione del conto consuntivo del 2017 
 
 
 
 

 
 



 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 
sensi T.U. 267/00. 

IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 
F.to Rolè Sara Maria 

 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
                   F.to Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno 15-05-2018..rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il 29-05-2018., ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

¨ ORIGINALE della Deliberazione 
ý COPIA CONFORME alla Deliberazione,per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                              F.to   D’Angelo Dott. Francesco 

Addì __15-05-2018_______ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

¨ Ufficio Segreteria                        ¨ Ufficio Tecnico                              ¨ Ufficio Tributi           
¨ Ufficio Ragioneria                       ¨ Ufficio Servizi Esterni                   ¨ ________________           
¨ Ufficio Vigili                               ¨ Ufficio Staff           
¨ Ufficio Servizi Sociali                 ¨ Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

¨ PREFETTURA DI PAVIA         ¨ CAPIGRUPPO                             ¨ _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
¨ per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


